
Prezentare generală membri, cu următoarele funcţii executive, la data de 31.12.2010: Bilanţ* la data de 31.12.2010
• Rangam Bir – Director General;

Allianz-Ţiriac Asigurări a fost fondată în anul 1994, operând iniţial sub • Ileana Cucoş - Director General Adjunct;
numele de Asigurări “Ion Ţiriac”- ASIT. Compania a reuşit să se impună • Joerg Biebel - Director Executiv Financiar;
pe piaţa asigurărilor din România într-un timp record, în primul rând prin • Aurel Badea – Director Executiv Asigurări Generale;
seriozitate şi consecvenţă în promovarea celor mai ridicate standarde de • Masoud Noormohammadian – Director Executiv Asigurări 
calitate în ceea ce priveşte serviciile şi produsele oferite. Aceste valori au    de Viaţă şi Sănătate;
reprezentat fundamentul înregistrării unei evoluţii permanent • Crinu Andănuţ – Director Executiv Pensii;
crescătoare a afacerilor ASIT, justificând ascensiunea continuă a • Daniela Grigore – Director Executiv Daune;
companiei spre vârful ierarhiei asigurătorilor care desfăşoară operaţiuni • Marius Balica – Director Executiv Tehnologia Informaţiei.
în România.

Consiliul de administraţie Pentru produsele de asigurări de viaţă tradiţionale, randamentul mediu 
Integrarea - în august 2000 - a societăţii ASIT în grupul de asigurări anualizat al plasamentelor realizate s-a situat la peste 8%, activele care 
german Allianz a întărit poziţia acesteia pe piaţa românească, statutul de În conformitate cu statutul companiei şi cu respectarea legislaţiei în acoperă rezervele aferente acestor contracte atingând valoarea de 26 
membru al unuia dintre cele mai importante grupuri financiare din lume vigoare, responsabilitatea administrării companiei Allianz-Ţiriac La capitolul pasive, la data de 31 decembrie 2010, ponderea cea mai milioane de lei la 31.12.2010. În privinţa tipurilor de plasamente 
conferind companiei rezultate - Allianz-Ţiriac Asigurări - un avantaj Asigurări revine Consiliului de Administraţie, a cărui componenţă, la data ridicată, de 50,21% era deţinută de rezervele tehnice brute create de realizate de companie, în cazul poliţelor tradiţionale de asigurări de 
competiţional sensibil, atât din perspectiva garantării stabilităţii de 31.12.2010  era următoarea: Allianz-Ţiriac Asigurări. Principalele categorii de rezerve existente la viaţă, acestea au fost reprezentate în principal de titluri de stat emise de 
financiare, cât şi în ceea ce priveşte angajamentul de a impune, pe • Manuel Bauer – Preşedinte finalul anului 2010 în conturile societăţii erau reprezentate de rezervele instituţii guvernamentale din România, obligaţiuni emise de bănci 
termen lung, o marcă de prestigiu în România. Allianz-Ţiriac Asigurări a • Cristian Constantinescu- Membru de prime în valoare totală de aproximativ 498,4 milioane lei pentru internaţionale cu rating superior şi depozite bancare înregistrate la 
acţionat în permanenţă ca un adevărat formator de piaţă, punând • Christian Mueller – Membru întreg portofoliul Allianz-Ţiriac Asigurări, respectiv de rezerva de daună filiale/reprezentanţe locale ale unor bănci internaţionale cu rating 
clientul în permanenţă în centrul preocupărilor sale, prioritatea • Ion Alexandru Ţiriac – Membru privind asigurările generale (500,2 milioane lei), care evidenţiază superior. 
companiei pe termen lung fiind aceea de a deveni numărul unu în • Petru Văduva – Membru proiecţia obligaţiilor de plată asumate de companie în contul daunelor În ceea ce priveşte clasa de asigurări de viaţă cu componentă 
preferinţele clienţilor săi prin produsele şi serviciile de protecţie şi avizate şi neavizate la nivelul portofoliului de asigurări generale. De investiţională tip unit-linked, Allianz-Ţiriac Asigurări oferă clienţilor săi 
planificare financiară pe care le oferă. Definitoriu pentru succesul Raportul administratorilor societăţii Allianz-Ţiriac Asigurări S.A. la asemenea, respectând prevederile legislaţiei specifice în domeniul oportunitatea de a direcţiona primele achitate în contul poliţelor către 
Allianz-Ţiriac de-a lungul timpului a fost echilibrul, păstrat în data  de 31.12.2010 (extras) asigurărilor, Allianz-Ţiriac Asigurări a menţinut nivelul rezervei de oricare dintre fondurile de investiţii gestionate de societate, fiecare 
permanenţă între ritmul de dezvoltare şi siguranţa financiară a catastrofă la peste 18 milioane de lei, valoare care depăşeşte cu mult dintre aceste fonduri evidenţiind niveluri diferite ale raportului risc-
companiei, creşterea profitabilă fiind dintotdeauna o prioritate. 1. Prezentare generală şi organizare nivelul reţinerii unor asemenea riscuri catastrofice în sarcina societăţii de randament investiţional. La sfârşitul anului 2010 valoarea cumulată a 

asigurări. Practic, pentru toate contractele care oferă acoperire a activelor nete evidenţiate de aceste vehicule investiţionale se situa la 
Categorii şi clase de asigurări practicate Societatea Comercială Allianz-Ţiriac Asigurări S.A. a luat fiinţă în riscurilor catastrofice, Allianz-Ţiriac Asigurări derulează programe de aproximativ 193,2 milioane de lei, din care 162 milioane de lei 

România în 1994 (sub denumirea de Asigurări “Ion Ţiriac” S.A.- ASIT) protecţie catastrofică în cadrul cărora cedează aceste riscuri reprezentau active localizate în străinătate, iar restul de 31,2 milioane lei 
Diversificarea progresivă a gamei de produse în concordanţă cu nevoile conform reglementărilor legale şi este autorizată să presteze activităţi în reasigurătorilor internaţionali de prim rang, având ratinguri foarte reprezentau fonduri plasate în instrumente ale pieţelor financiare din 
clienţilor şi adaptarea lor la tendinţele cererii au reprezentat elemente domeniul asigurărilor. ridicate, între care pot fi amintiţi: Allianz Re, Munich Re, Swiss Re, Partner România (Leu Extra, Leu Plus, Leu Simplu, Leu Clasic, Leu Forte). 
de strategie ce au avut o contribuţie importantă la accelerarea Re, Transatlantic Re, Mitsui Sumitomo Re, Mapfre Re, Everest Re, Sirius Elementele care descriu modul în care au fost administrate principalele 
dezvoltării afacerilor Allianz-Ţiriac Asigurări. Astăzi, portofoliul Societatea îşi desfăşoară activitatea la nivel naţional prin 41 de sucursale Ruck, Lloyd’s Syndicates, etc. fonduri asociate produselor de asigurări de viaţă cu componentă 
companiei are o structură echilibrată, incluzând un spectru larg de şi 134 puncte de lucru şi agenţii. investiţională (tip unit-linked) în anul 2010 sunt prezentate în 
produse din gama asigurărilor generale, respectiv din categoria Activitatea desfăşurată în anul financiar 2010 continuare:
asigurărilor de viaţă, capabile să acopere, practic, toate solicitările venite Principalele categorii de asigurări pe care le oferă Allianz-Ţiriac Asigurări 
din partea clienţilor locali. pe piaţă sunt: Pentru Allianz-Ţiriac Asigurări, obiectivul principal pe termen lung 
Clasele de asigurări generale practicate de Allianz-Ţiriac Asigurări, în • Clădiri şi conţinut vizează creşterea profitabilă a afacerilor proprii. Rezultatele înregistrate 
baza autorizaţiilor emise de Comisia de Supraveghere a Asigurărilor • Accidente persoane de companie de-a lungul întregii sale existenţe confirmă capacitatea 
sunt: • Medicale pentru călătorii în străinătate acesteia de a realiza, constant, performanţe remarcabile atât în ceea ce 
- asigurări de accidente şi boală (inclusiv de muncă şi boli profesionale); • Autovehicule (CASCO, R.C.A., carte verde, C.M.R.) priveşte dinamica afacerilor derulate, cât şi sub aspectul eficienţei 
- asigurări de sănătate; • Răspundere civilă generală şi profesională activităţii. 
- asigurări de mijloace de transport terestru, altele decât cele feroviare; • Credite şi garanţii În anul 2010, veniturile totale ale Allianz-Ţiriac Asigurări au atins un nivel 
- asigurări de mijloace de transport aeriene; • Pierderi financiare din riscuri asigurate de 1.525,4 milioane lei, în vreme ce valoarea totală a cheltuielilor 
- asigurări de mijloace de transport navale (maritime, fluviale, lacustre, • Maritime şi cargo efectuate a fost de 1.543,8 milioane lei, rezultând o pierdere a 
canale navigabile); • Aviaţie exerciţiului în valoare brută de 18,4 milioane lei.
- asigurări de bunuri în tranzit, inclusiv mărfuri transportate, bagaje şi • Agricole
orice alte bunuri; • Asigurări de viaţă
- asigurări de incendiu şi calamităţi naturale;
- asigurări de daune la proprietăţi; Reţeaua de distribuţie este asigurată prin:
- asigurări de răspundere civilă a autovehiculelor (răspundere civilă auto • 742 inspectori  angajaţi permanenţi ai societăţii, din care 723 vând 
obligatorie şi carte verde); asigurări de viaţă;
- asigurări de răspundere civilă a mijloacelor de transport aerian; • agenţi de asigurare în regim de colaborare:
- asigurări de răspundere civilă a mijloacelor de transport naval; • 5.144 - pentru  asigurările generale;
- asigurări de răspundere civilă generală; • 656 -  pentru asigurările de viaţă;
- asigurări de credite; • 550 agenţii de intermediere şi societăţi de brokeraj.
- asigurări de garanţii.

În anul 2010, Allianz-Ţiriac Asigurări S.A. a înregistrat un număr mediu 
În ceea ce priveşte produsele de asigurări de viaţă, Allianz-Ţiriac oferă de personal de 1.975, repartizat după următoarea structură:
poliţe care se încadrează în două clase principale, aşa cum sunt ele 
definite de legislaţia în vigoare: Primele brute subscrise de Allianz-Ţiriac Asigurări, cumulate din Număr      %
- asigurări de viaţă, anuităţi şi asigurări de viaţă suplimentare; activităţile de asigurări generale şi de viaţă, au atins valoarea de 1.020,4 Personal operativ 1.517 76,81%
- asigurări de viaţă şi anuităţi care sunt legate de fonduri de investiţii. milioane de lei, în anul 2010. Personal administrativ şi de conducere     458 23,19% Rata contribuţiei celor două segmente principale de activitate la 
Reţea de distribuţie, reprezentanţe de despăgubiri generarea veniturilor companiei s-a menţinut aproximativ constantă în 

Asigurări      Asigurări anul 2010 (comparativ cu anul 2009), primele brute subscrise pe 
generale       de viaţăAllianz-Ţiriac Asigurări operează actualmente în condiţii de maximă segmentul asigurărilor generale reprezentând 92 % din volumul total de 

Marja de solvabilitate     4,31       4,59eficienţă sub aspectul reprezentării teritoriale, bazându-se pe una dintre prime brute subscrise, restul de 8% reprezentând venituri din vânzarea 
cele mai extinse reţele de sucursale, agenţii şi birouri de reprezentare de Coeficientul de lichiditate        1,05       4,61 poliţelor de asigurări de viaţă. 
pe piaţa românească a asigurărilor. Numărul de unităţi teritoriale Gradul de acoperire a rezervelor     1.05       1.18
Allianz-Ţiriac prin intermediul cărora se derulează activitatea companiei Activitatea de asigurări generale
a ajuns, la sfârşitul anului 2010, la 175 de sedii (sucursale, agenţii şi Impozite şi taxe
puncte de lucru), prezenţa acestora fiind consemnată în aproximativ Pe segmentul asigurărilor generale, primele brute subscrise de Situaţia modificărilor capitalului propriuPentru anul 2010, Allianz-Ţiriac Asigurări a plătit toate impozitele şi 
150 de localităţi din toate judeţele României. Allianz-Ţiriac Asigurări au înregistrat o valoare de 938,8 milioane de lei. Valoarea capitalurilor proprii s-a menţinut la un nivel relativ constant în taxele datorate atât la bugetul de stat, cât şi la bugetele locale. 
Birourile locale ale companiei îndeplinesc rolul de coordonare a Veniturile din prime nete de reasigurare s-au situat la 706,8 milioane de cursul anului 2010 aceasta înregistrând valoarea de 530,9 milioane lei la 
activităţilor de vânzări, facilitând accesul eficient al clienţilor existenţi şi lei. 31 decembrie 2010. Managementul riscului 
potenţiali la produsele şi serviciile oferite de Allianz-Ţiriac Asigurări.  Activitatea derulată de companie în anul 2010 nu a adus modificări Situaţiile financiare ale Allianz-Ţiriac Asigurări aferente exerciţiului 
La nivelul anului 2010, în cadrul birourilor şi reprezentanţelor teritoriale relevante în ceea ce priveşte structura portofoliului de asigurări financiar încheiat la data de 31.12.2010 au fost auditate de către KPMG Prin natura activităţilor efectuate, Societatea este expusă unor riscuri 
ale Allianz-Ţiriac Asigurări (inclusiv din sediul central) şi-au desfăşurat generale. Astfel, asigurările auto casco deţin, în continuare, o pondere Audit SRL, opinia auditorului extern fiind prezentată în continuare.variate care includ: riscul aferent activităţii de asigurare, riscul mediului 
activitatea un număr mediu de 1.975 de persoane. Dintre aceştia, 1.517 majoritară în structura portofoliului de asigurări generale (aproximativ economic, riscul de rată a dobânzii şi riscul de lichiditate. Conducerea 
angajaţi permanent reprezintă personal operativ, iar 458 reprezintă 54%). Primele subscrise pe această clasă de asigurări se ridică la urmareşte reducerea efectelor potenţial adverse, asociate acestor 
personal administrativ şi de conducere. Reţeaua de distribuţie a aproximativ 505,5 milioane lei în anul 2010. Allianz-Ţiriac rămâne, factori de risc asupra performanţei financiare a Societăţii.
companiei, operaţională la sfârşitul anului 2010, includea, de asemenea, astfel, cel mai important furnizor de asigurări de avarii şi furt auto, 
alte două canale de vânzări, şi anume: deţinând peste 20% din volumul afacerilor de asigurări generate de Situaţii financiare anuale

- 5.800 mandatari care au reprezentat societatea vânzările de poliţe casco pe piaţa românească a asigurărilor. 
Allianz-Ţiriac Asigurări în relaţia cu terţii în baza unor contracte de Asigurările de răspundere civilă pentru pagube produse terţilor din Situaţiile financiare ale Allianz-Ţiriac Asigurări S.A. aferente exerciţiului 
colaborare (5.144 agenţi de vânzare a produselor de asigurări generale, accidente auto deţin, la rândul lor o pondere importantă (24%) în financiar 2010 au fost întocmite cu respectarea reglementărilor 
respectiv 656 consultanţi financiari specializaţi în distribuţia de poliţe de portofoliul de asigurări generale al Allianz-Ţiriac Asigurări, valoarea contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul 
asigurări de viaţă emise de companie); primelor brute subscrise pe această clasă de asigurări ridicându-se la preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3129/2005 cu 

- 550 agenţii de intermediere şi societăţi de brokeraj. aproximativ 222 milioane lei, în anul 2010. modificările şi completările ulterioare, precum şi în conformitate cu 
În sfârşit, cea de-a treia clasă de asigurări care are o contribuţie Legea Contabilităţii nr. 82/1991 republicată, cu modificările ulterioare şi 

În plus, Allianz-Ţiriac Asigurări este azproape de clienţii săi din oricare colţ al ţării importantă la realizarea veniturilor din activitatea de asigurări generale cu Ordinul Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 
prin organizarea celor câteva sute de puncte de constatare a daunelor în sediile a companiei în anul 2010 este asigurarea de bunuri şi proprietăţi 3/2011 pentru aprobarea Normelor privind încheierea exerciţiului 
proprii şi in unităţi de reparaţii auto aparţinând partenerilor companiei. Allianz- (incluzând asigurările de incendiu şi calamităţi naturale, respectiv daune financiar 2010 la societăţile din domeniul asigurărilor. Ţiriac Asigurări are încheiate contracte cu peste 1.000 de unităţi service la proprietăţi) , cu o pondere de aproximativ 18% (aferentă celor 
autorizate şi reprezentanţe, în toată ţara, care oferă servicii de reparaţii. Pentru a aproximativ 168 milioane lei reprezentând prime brute subscrise în anul Bilanţ anunţa o daună, persoanele îndreptăţite să primească despăgubiri de la Allianz- 2010). Ţiriac în baza poliţelor de asigurare emise de companie se pot adresa direct 

Valoarea activelor totale ale Allianz-Ţiriac Asigurări la data de Centrului de daune Allianz-Ţiriac. Coordonatele Centrelor de daune şi a 
unităţilor reparatoare partenere ale Allianz-Ţiriac Asigurări sunt disponibile pe 31.12.2010 era de 2.104,6 milioane lei.
website-ul companiei, la adresa www.allianztiriac.ro Pe categorii, la sfârşitul exerciţiului financiar 2010, structura 

principalelor elemente de activ era reprezentată de:
Capital social şi acţionariat - Plasamente, în valoare totală de 1.347,3 milioane lei, alocate în principal 

pe următoarele categorii: obligaţiuni şi alte titluri cu venit fix (în valoare 
Allianz-Ţiriac Asigurări face parte din Allianz Group, acţionarul majoritar de aproximativ 458,3 milioane lei), depozite la instituţii de credit (72,9 
al companiei fiind Allianz New Europe Holding GmbH, entitate afiliată a milioane lei), terenuri şi construcţii (în valoare de aproximativ 22,5 
Allianz SE. milioane lei), precum şi plasamente aferente poliţelor de asigurări 

legate de investiţii tip unit-linked (în valoare de 193,2 milioane lei);
- Partea din rezervele tehnice aferente cedărilor în reasigurare, în valoare 

Sumele brute plătite în anul 2010 drept despăgubiri şi indemnizaţii de totală de 256,5 milioane lei;
asigurare aferente portofoliului de asigurări generale au fost de 765,3 - Creanţe, în valoare totală de 407,2 milioane lei, din care suma de 321,8 
milioane de lei. Cheltuielile cu daunele nete de reasigurare s-au situat la milioane lei reprezintă creanţe provenite din operaţiuni de asigurare 
563,1 milioane de lei. directă, respectiv 53,2 milioane lei reprezintă creanţe aferente 
Rezerva de daune brute totale constituită de Allianz-Ţiriac Asigurări operaţiunilor de reasigurare. 
pentru asigurări generale era de 500,2 milioane de lei, la data de 31 Capitalul social al Allianz-Ţiriac Asigurări la data de 31.12.2010 are o În ceea ce priveşte randamentele principalelor tipuri de plasamente 
decembrie 2010.  valoare de 94.393.890 lei. Numărul de acţiuni emise este de 127.905 realizate pe parcursul anului 2010, acestea au fost următoarele:

titluri cu o valoare nominală de 738 lei fiecare.  - Titluri de stat denominate în devize - între 3,59%  şi 6,34% p.a. 
Activitatea de asigurări de viaţă- Titluri de stat în Lei - între 6,37% şi 7,51% p.a.

Managementul companiei - Depozite denominate în EUR - între 0,20% şi 3,50% p.a.
Vânzările de poliţe de asigurări de viaţă au adus Allianz-Ţiriac Asigurări Strategii şi perspective de dezvoltare- Depozite în Lei la instituţii de credit - între 2,00% şi 11,50% p.a.
venituri din prime brute subscrise de 81,6 milioane lei în anul 2010. Activitatea Allianz-Ţiriac Asigurări este condusă de două structuri Pasivul bilanţului Allianz-Ţiriac Asigurări la sfârşitul exerciţiului financiar 
Veniturile din prime nete de reasigurare pentru acest portofoliu s-au Obiectivele de dezvoltare ale Allianz-Ţiriac vizează consolidarea poziţiei executive cu rol de implementare a strategiei şi ale direcţiilor de 2010 cuprindea următoarele elemente principale:
situat la aproximativ 77 milioane de lei. companiei pe piaţa asigurărilor, fără a neglija indicatorii de rentabilitate dezvoltare a companiei. - Capitaluri proprii, în valoare totală de 530,9 milioane lei;
În plan calitativ, Allianz-Ţiriac Asigurări a continuat programul de a afacerii. În acest sens, şi în viitor vor fi riguros aplicate principiile Consiliul Director are rol de reprezentare legală a companiei, fiind - Rezerve tehnice brute în valoare de peste un milliard de lei, din care 
diversificare a portofoliului, în condiţiile în care, în permanenţă, a crescut prudenţiale în abordarea tuturor operaţiunilor de subscriere a riscurilor. structura decizională responsabilă cu implementarea strategiei Allianz- suma de 993,8 milioane lei reprezintă rezervele tehnice aferente 
flexibilitatea ofertei pusă la dispoziţia clienţilor. Actualmente, compania Totodată vor fi, în continuare, promovate şi permanent îmbunătăţite Ţiriac Asigurări. asigurărilor generale, iar 63,1 milioane lei reprezintă rezervele tehnice 
oferă toate categoriile de produse moderne de asigurări de viaţă, programe de segmentare a portofoliului, acest lucru însemnând practic Membrii Consiliului Director al Allianz-Ţiriac deţin, la 31.12.2010, aferente asigurărilor de viaţă;   
destinate atât nevoilor individuale, cât şi companiilor care doresc să particularizarea ofertelor pentru fiecare client în parte, astfel încât următoarele funcţii executive la nivelul societăţii: - Rezerva matematică aferentă asigurărilor de viaţă pentru care 
ofere angajaţilor beneficii suplimentare sub formă de poliţe de acestea să evidenţieze o mai bună corelaţie a costurilor percepute cu expunerea la riscul de investiţii este transferată contractanţilor, în 
asigurare. Cele doua clase de asigurări de viaţă practicate au contribuit la profilurile riscurilor individuale acoperite. Concomitent, se va urmări • Rangam Bir – Director General; valoare de 193,2 milioane lei;
realizarea veniturilor din prime brute subscrise de Allianz-Ţiriac pe îmbunătăţirea, în continuare, a standardelor de calitate a serviciilor post-• Ileana Cucoş - Director General Adjunct; - Datorii, în valoare de aproximativ 271,7 milioane lei.
segmentul asigurărilor de viaţă în următoarele proporţii: vânzare oferite, eficientizarea controlului şi administrării proceselor de • Joerg Biebel - Director Executiv Financiar
- Asigurări de viaţă, anuităţi şi asigurări de viaţă suplimentare - 46,45%; despăgubire. Acestea, împreună cu o serie de alte proiecte, aflate în faze 
- Asigurări de viaţă şi anuităţi care sunt legate de fonduri de investiţii - de pregătire şi de implementare, definesc cadrul unui complex program Comitetul Executiv este structura administrativă având rol decizional în 
53,55%. de orientare către nevoile clienţilor, asumat şi pus în practică de Allianz-ceea ce priveşte implementarea direcţiilor de dezvoltare a companiei. 

Ţiriac Asigurări.  Comitetul Executiv al Allianz-Ţiriac Asigurări este format din opt 
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Conservator
(EUR)

Clasic
(EUR)

Dinamic
(EUR)

Progresiv
(EUR)

Euro-Plus
(EUR)

Dolar-Plus
(EUR)

Euro Protect
(EUR)

Allianz Index 50,
Tranşa I (EUR)

Allianz Index 50,
Tranşa II (EUR)

Allianz
Smart Invest (EUR)

Euro Max (EUR)

Leu Extra /
Leu Plus

Leu-Simplu
(RON)

Leu-Clasic 
(RON)                     

Leu- Forte
(RON)

Preponderent obligaţiuni şi
instrumente similare, dar şi acţiuni

Compoziţie echilibrată
de acţiuni şi obligaţiuni

Preponderent acţiuni ale companiilor
internaţionale, dar şi obligaţiuni

Aproape exclusiv acţiuni
ale companiilor internaţionale

Obligaţiuni guvernamentale
şi depozite bancare

Preponderent obligaţiuni
guvernamentale şi corporatiste

Obligaţiuni şi acţiuni
blue-chips din zona Euro

Certificate de valoare cu garanţie
la maturitatea contractului

Certificate de valoare cu garanţie
la maturitatea contractului 

Certificate de valoare cu garanţie
la maturitatea contractului 

Certificate de valoare cu garanţie
dinamică la maturitatea contractului

Depozite bancare, titluri de stat
emise de instituţii guvernamentale
româneşti şi obligaţiuni emise
de corporaţii
Titluri de stat emise de instituţii
guvernamentale româneşti,
obligaţiuni emise de corporaţii
şi depozite bancare
Titluri de stat emise de instituţii
guvernamentale româneşti,
obligaţiuni emise de corporaţii,
acţiuni listate şi depozite bancare
Acţiuni listate, titluri de stat emise de
instituţii guvernamentale româneşti,
obligaţiuni emise de corporaţii şi
depozite bancare

Preponderent
spaţiul UE

Spaţiul UE, SUA,
Asia-Pacific,
pieţe emergente
Spaţiul UE, SUA
 Asia-Pacific,
pieţe emergente
Spaţiul UE, SUA,
Asia-Pacific,
pieţe emergente
Preponderent
spaţiul UE

Preponderent SUA

Zona Euro

Spaţiul UE

Spaţiul UE

Spaţiul UE

Spaţiul UE

Preponderent
România

România

România

România

5,5%

7,8%

12%

16,6%

1,2%

20,1%

0,37%

6,9%

7%

34,1%

0,83%

9,67%

6,56%

8,14%

6,86%

5.583.902

12.879.835

15.365.300

70.205.289

24.477.325

6.953.360

355.290

2.878.815

8.131.180

2.428.593

8.772.934

28.848.387

379.680

800.335

1.223.656

Programe
Investiţionale

Tip instrumente Pieţe

Plasamente Randament*
pt. anul

2010

Activ net
31.12.2010

(lei)

* - randamentul prezentat este calculat în Euro

Rezultatul tehnic, total - asigurări generale şi de viaţă - pierdere
Venituri din plasamente
Cheltuieli cu plasamentele
Alte venituri netehnice
Alte cheltuieli netehnice, inclusiv provizioanele
Rezultatul curent - pierdere
Venituri totale
Cheltuieli totale
Rezultatul brut - pierdere
Impozit pe profit
Rezultatul net al exerci ului - pierdereţi

47.260.579
35.123.289

4.802.481
46.684.242
48.137.941
18.393.470

1.525.373.297
1.543.766.767

18.393.470
508.476

18.901.946

*- forma scurtă

Contul netehnic* aferent exerciţiului financiar încheiat la 31.12.2010     LEI

Active necorporale

Plasamente

Rezerve tehnice –
partea reasigurătorilor

Creanţe

Alte active

Total active

Capitaluri proprii

Rezerve tehnice brute

Rezerve tehnice aferente
contractelor unit-linked

Datorii

Alte pasive 

Total pasive

530.875.816

1.056.839.017

193.216.967

271.742.649

51.905.049

2.104.579.498

4.867.131

1.347.321.286

256.470.248

407.161.281

88.759.552

2.104.579.498

  ACTIVE   PASIVE

*- forma scurtă

  Structura acţionariatului 
  Allianz New Europe Holding GmbH
  Vesanio Trading Ltd.
  Alţi acţionari (mai puţin de 5% fiecare)

31.12.2010
52,16%
44,48%

3,36%

Contul tehnic* al asigurării generale,
aferent exerciţiului financiar încheiat la 31.12.2010

LEI

Venituri din prime brute subscrise
Venituri din prime, nete de reasigurare
Alte venituri tehnice, nete de reasigurare
Daune brute plătite
Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare
Cheltuieli de exploatare nete
Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare
*- forma scurtă

938.804.183
706.809.017
135.132.643
765.345.046
563.062.930
245.715.484

87.756.855

Contul tehnic* al asigurării de viaţă,
aferent exerciţiului financiar încheiat la 31.12.2010

LEI

Venituri din prime brute subscrise
Venituri din prime, nete de reasigurare
Venituri din plasamente
Alte venituri tehnice, nete de reasigurare
Indemnizaţii brute plătite
Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare
Cheltuieli de exploatare nete
Cheltuieli cu plasamente
Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare
*- forma scurtă

81.594.905
76.919.069
80.624.386
38.437.235
46.405.604
42.676.551
32.478.484
54.317.498
30.436.250

 LEI
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